
 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referenti:: 

-Giuseppe Arenella – Dario Catricalà- 

Arianna Fabbroni - Antonella Scoglio 
Serena Sorrentino 

email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega e per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, con particolare riferimento 
all’art. 1, comma 557; 

VISTO il C.C.N.L. dell’Area V sottoscritto in data 11.4.2006 e, in particolare, l’art. 11 per le parti non 
disapplicate dalla successiva contrattazione collettiva nazionale; 

VISTO  il C.C.N.L. dell’Area V sottoscritto in data 15.7.2010, in particolare, l’art.7 e 9; 

VISTO  il C.C.N.L. dell’area V sottoscritto in data 8.07.2019; in particolare 9 e 53; 

VISTO il Decreto-legge n. 98 del 6.7.2011, convertito in Legge n. 111 del 15 luglio 2011, con 
particolare riguardo al contenuto dell’art. 19 comma 5, come modificata dalla legge n. 183 
del 12/11/2011 (razionalizzazione della spesa relativa all’organizzazione scolastica); 

VISTO l’articolo 20, comma 4, del D.M. 3 agosto 2017, n. 138, che, con riferimento ai vincitori della 
procedura riservata di cui al D.M. n. 107/2023 stabilisce che ai sensi dell’art. 5, comma 11-
septies del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 sono inseriti in coda alla graduatoria di 
merito del concorso di cui al D.D.G. 1259/2017, prevede che “I dirigenti assunti a seguito 
della procedura concorsuale definita dal presente regolamento sono tenuti alla permanenza 
in servizio nella regione di iniziale assegnazione per un periodo pari alla durata minima 
dell'incarico dirigenziale previsto dalla normativa vigente”;  

VISTO l'articolo 3, comma 3, del DPIT M.I.M. del 18 dicembre 2023, n. 2788, con cui è stato indetto 
il “Concorso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali 
presso le istituzioni scolastiche statali”, ove è previsto che “Il numero dei posti messi a 
concorso a livello nazionale per la presente procedura ordinaria di reclutamento è 
determinato in n. 587 posti complessivi di cui n. 54 per la regione Toscana”; 

VISTO l'articolo 11, comma 4, del citato DPIT. M.I.M. del 18 dicembre 2023, n. 2788, ove è previsto 
che “i dirigenti scolastici assunti a seguito della procedura concorsuale definita dal presente 
bando sono tenuti alla permanenza in servizio nella regione di assegnazione per un periodo 
pari alla durata minima dell’incarico dirigenziale previsto dalla normativa vigente”; 

VISTO il DDG USR Toscana n. 721 del 05.06.2025 con il quale è stata approvata la graduatoria finale 
del concorso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici di cui sopra; 

VISTA la Direttiva AOOGABMI.0000013.25-05-2023, recante i criteri per la rotazione degli incarichi 
dei Dirigenti scolastici, registrata dalla Corte dei Conti con n.1869 del 14/06/23; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell'economia 
e delle finanze n. 127 del 30 giugno 2023, recante Definizione contingente organico DS e 
DSGA - triennio 2024/2027 ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 29 dicembre 2022, n. 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/


 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referenti:: 

-Giuseppe Arenella – Dario Catricalà- 

Arianna Fabbroni - Antonella Scoglio 
Serena Sorrentino 

email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

197. PNRR M4 C1 - Riforma 1.3, con il quale è stata determinata la consistenza complessiva 
delle dotazioni organiche dei Dirigenti Scolastici per l’a.s. 2025/2026; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale della Regione Toscana n. 36 del 20 gennaio 2025 di 
approvazione del piano regionale della programmazione dell’offerta formativa e del 
dimensionamento della rete scolastica per l’anno scolastico 2025/2026;  

VISTO  il D.D.G. U.S.R. Toscana n. 47 del 18/02/2025 relativo al recepimento ed esecuzione della 
predetta delibera regionale; 

VISTA la nota prot. n. 7501 del 09.05.2025 di questo USR e relativo allegato, di riscontro alla 
richiesta da parte del Ministero del numero dei posti vacanti e disponibili per le immissioni 
in ruolo per l’a.s. 2025/2026; 

VISTO l’art. 10-bis del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla legge 5 
giugno 2025, n. 79, con il quale sono state introdotte le seguenti disposizioni in materia di 
mobilità straordinaria dei Dirigenti scolastici: “1. In deroga alle disposizioni contrattuali sulla 
mobilità interregionale dei dirigenti scolastici, esclusivamente per le operazioni di mobilità 
dell'anno scolastico 2025/2026, è reso disponibile il 100 per cento del numero dei posti 
vacanti in ciascuna regione, fatti salvi i contingenti regionali dei posti del concorso ordinario 
indetto con decreto del direttore generale per il personale scolastico del Ministero 
dell'istruzione e del merito n. 2788 del 18 dicembre 2023. Dall'attuazione del primo periodo 
non devono derivare esuberi di personale per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027. Per 
la procedura di cui al primo periodo non sono richiesti gli assensi degli uffici scolastici regionali 
interessati, salvo il caso di diniego da parte dell'ufficio scolastico della regione richiesta in 
caso di esubero di personale per il biennio indicato o per la necessità di eseguire 
provvedimenti giurisdizionali dai quali consegue l'immissione in ruolo secondo l'ordine di 
graduatoria nella regione medesima. Rimane fermo quanto previsto dall'articolo 19-quater, 
comma 1, terzo periodo, e comma 2, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25”;  

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 34 del 30 giugno 2025, con i relativi allegati, inerente la 
Graduazione delle posizioni di dirigente scolastico e delle fasce di complessità - Anno 
scolastico 2025/2026; 

VISTE le note del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 135636 del 13/06/2025 e n. 148822 del 
30/06/2025 con le quali sono state diramate indicazioni concernenti il conferimento e 
mutamento d’incarico dei Dirigenti scolastici per l’anno scolastico 2025/2026 e, in particolare 
con la nota da ultimo citata, si specificava che la domanda per la richiesta di mobilità per 
l’anno scolastico 2025/2026 deve essere presentata in modalità online entro il 3 luglio 2025; 

VISTA  la nota di questo U.S.R. n. 11089 del 20/06/2025, con la quale sono state diramate, previa 
informativa sindacale, le disposizioni in ordine alle operazioni di conferimento e mutamento 
di incarico dei Dirigenti scolastici per l’anno scolastico 2025/2026, con allegato l’elenco delle 
sedi disponibili onde esprimere le preferenze e indicazione dei termini esclusivamente online 
all’interno della nuova piattaforma per la “Gestione dei Dirigenti Scolastici”; 

VISTA la nota di questo U.S.R. n. 11660 del 30/06/2025 con la quale si comunicava che è 
sopravvenuta la disponibilità di un ulteriore sede;  

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/


 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referenti:: 

-Giuseppe Arenella – Dario Catricalà- 

Arianna Fabbroni - Antonella Scoglio 
Serena Sorrentino 

email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

VISTA la nota di questo U.S.R. n. 11838 del 01/07/2025 con la quale, a rettifica della nota prot. 
11089 del 20 u.s., pari oggetto, si comunicava la proroga del termine per la presentazione 
delle domande di mobilità – sia interna che interregionale – al 3 luglio 2025; 

PRESO ATTO  della disponibilità delle sedi di dirigenza scolastica; 

CONSIDERATO che, le sedi scolastiche I.C. SANTA FIORA di Santa Fiora (GR) e  I.C. CALAMANDREI di Firenze 
sono state assegnate in esecuzione di provvedimenti giurisdizionali, a dirigenti provenienti 
da altre regioni; 

CONSIDERATO        che alla scadenza del termine previsto negli avvisi sopra citati risultavano inserite in 
piattaforma n. 342 istanze; 

ESAMINATE le richieste di sedi, anche in modalità comparativa, presentate dai Dirigenti Scolastici 
interessati, tenuto conto dei criteri e delle diverse fasi delle operazioni di mutamento 
d’incarico, come esplicitati nella propria nota prot. n. 11089 del 20/06/2025 sopra citata; 

VERIFICATO che la fase di mobilità indicata da taluni dirigenti non risulta coerente con la propria 
posizione, e che l’errore è da attribuire ad un errata compilazione della suddetta istanza; 

PRESO ATTO  dei dirigenti che a scadenza di contratto non hanno presentato alcuna domanda, rispetto ai 
quali la presente amministrazione si è riservata d’ufficio la scelta di confermare la sede di 
titolarità; 

VALUTATE altresì le esigenze dell’Amministrazione, a garanzia del buon andamento, dell’efficacia e 
dell’efficienza dell’azione amministrativa; 

TENUTO CONTO  dell’Articolo 13 del CCNL dell’11 aprile 2006, relativo al Personale in particolari posizioni di 
stato, in particolare del comma 4 per cui al rientro in sede è garantita la precedenza al 
dirigente che precede cronologicamente nella titolarità della stessa e, a parità cronologica, 
al dirigente che effettivamente svolge la funzione; 

CONSIDERATO che sono state presentate a questo U.S.R. n. 61 domande di mobilità “in uscita” verso altre 
regioni; 

CONSIDERATO che, come precisato nella propria circolare prot. n. 11089 del 20/06/2025, questo USR, 
seppure in piattaforma risultano inserite n. 58 istanze di mobilità interregionale “in entrata”, 
non può procedere alle operazioni di mobilità interregionale in entrata per l’a.s. 2025/2026, 
atteso che le sedi disponibili devono essere prioritariamente assegnate ai candidati del 
concorso per il reclutamento dei Dirigenti scolastici di cui al D.D.G. prot. n. 2788/2023 
utilmente collocatisi in graduatoria, come da art. 10-bis del D.L  n. 45/2025, convertito con 
modificazioni dalla legge 5 giugno 2025, n. 79;  

PRESO ATTO      degli esiti relativi alle domande di mobilità “in uscita” presentate da Dirigenti Scolastici 
attualmente in servizio in Toscana, cui risultano n. 4 domande accolte; 

VALUTATE le esigenze di funzionamento delle istituzioni scolastiche e le comprensibili aspirazioni dei 
dirigenti scolastici, le loro attitudini e le capacità professionali 

 

DECRETA 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/


 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

e-mail:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referenti:: 

-Giuseppe Arenella – Dario Catricalà- 

Arianna Fabbroni - Antonella Scoglio 
Serena Sorrentino 

email:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 

 

1) Sono disposti, con decorrenza 1° settembre 2025, i conferimenti e i mutamenti degli incarichi dei dirigenti 
scolastici, secondo quanto specificato nell’allegato elenco che costituisce parte integrante del presente 
decreto. 

2) A ciascun dirigente scolastico sarà conferito, con relativo decreto firmato dal Direttore generale di questo 
U.S.R., l’incarico dirigenziale, con scadenza triennale. 

3) Il trattamento economico da corrispondere ad ogni dirigente in relazione all’incarico conferito è definito con 
contratto individuale di lavoro da stipularsi tra il medesimo ed il Direttore Generale dell’U.S.R. Toscana, 
secondo quanto previsto dall’art. 24 del D.lgs. 165 del 30 marzo 2001, e s.m.i.. 

4) I Dirigenti scolastici interessati dal mutamento di incarico dovranno comunicare a questo Ufficio Scolastico 
Regionale l’avvenuta assunzione in servizio nella nuova sede che dovrà avvenire il giorno 1.09.2025, data 
prevista dalla normativa per l’inizio dell’anno scolastico, salvo comprovati e documentati motivi. 

5) I Dirigenti scolastici non compresi nei predetti elenchi sono confermati nella sede di incarico in continuità di 
servizio. 

6) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione di Giudice del Lavoro 
nei termini prescrizionali previsti ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 165/01.  

7) Il presente decreto, con allegati, viene pubblicato sul sito Web istituzionale dell’U.S.R. Toscana ed ha valore 
di notifica agli interessati. 

Allegati: 
 

1. Elenco movimenti mobilità intraregionale  
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                 Ernesto PELLECCHIA 
 
 
 
 
 

 
 
----------------------------------------------------------------- 
Destinatari:  

• Dirigenti Scolastici interessati 

• Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 

• Direzioni Generali degli Uffici Scolastici Regionali 

• Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale USR Toscana 

• Organizzazioni Sindacali dell’Area V della Dirigenza  

• Sito web USR Toscana 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/

		2025-07-15T10:37:58+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2025-07-15T16:20:38+0200
	protocollo


		2025-07-15T18:10:59+0200
	protocollo




